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1. Úvod, cíl práce

Účetnictví příspěvkových organizací je specifické oproti účetnictví podnikatelských
subjektů. Příspěvkové organizace nejsou založeny nebo zřízeny za účelem dosahování zisků,
jejich úkolem je zajišťovat služby pro občany, o kterých zřizovatel rozhodne, že jsou potřebné
či prospěšné. Mnohdy pokrývají takový okruh činností, který by byl pro podnikatelskou sféru
téměř nezajímavý. Cílem bakalářské práce je všeobecně charakterizovat účetnictví
příspěvkových organizací, jejich základní znaky financování a hospodaření, poukázat na
základní problematiku účetních operací těchto organizací a zároveň aplikovat zjištěné
poznatky v konkrétní organizaci.

Usnesením vlády č. 561 ze dne 23.5.2007 bylo schváleno vytvoření účetnictví státu od
1.1.2010. Tímto krokem byla oficiálně zahájena účetní reforma v oblasti veřejných financí.
Základním cílem reformy je vytvoření podmínek pro efektivní zajištění správných, úplných a
včasných informací o hospodářské situaci státu a o příslušných účetních jednotkách. Dne
1. ledna 2009 vstoupil v účinnost zákon č. 304/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 563/1991
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů , a některé další zákony. Tímto byl nastaven
právní rámec pro vznik účetnictví státu od 1.1.2010.

Podstatou účetnictví státu se rozumí soubor činností, které směřují ke shromažďování
účetních záznamů od vybraných účetních jednotek v centrálním systému účetních informací
státu a k sestavení účetních výkazů za Českou republiku. Vybranými účetními jednotkami
jsou organizační složky státu, státní fondy podle rozpočtových pravidel, Pozemkový fond
České republiky, územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, Regionální rady
regionů soudržnosti, příspěvkové organizace a zdravotní pojišťovny.

Všechny výše uvedené skutečnosti podstatně ovlivní účtování příspěvkových
organizací v roce 2010. Tento rok bude přechodný, provázen velkým množstvím změn, bude
naprosto nestandardní, protože ještě v únoru 2010 nejsou vydané všechny potřebné předpisy a
normy. O konkrétním stavu legislativy se podrobněji zmiňuji v části Platná legislativa
v účetnictví příspěvkových organizací. Vzhledem k tomu, že svoji práci jsem sestavovala
v období podzim 2009 až únor 2010, byla jsem nucena pracovat s materiály, které byly v tu
dobu k dispozici, přestože nebyly úplné a vyčerpávající. Již známé a nové skutečnosti jsou
začleněny do postupů, které byly používány do roku 2009.

V teoretické části práce jsem se soustředila na aktuální problémy v účetnictví PO
v oblasti účtování majetku, účetních odpisů, technického zhodnocení, finančních fondů a
fondu kulturních a sociálních potřeb, výsledku hospodaření a doplňkové činnosti - tedy
na účetní případy, se kterými se účetní pracovníci setkávají v každodenní práci.
V jednotlivých oblastech účtování jsou uváděné konkrétní příklady souvztažností, práci jsem
se pokusila sestavit tak, aby sloužila jako návod pro nové účetní či vedoucí pracovníky těchto
organizací.

V praktické části práce jsem se zaměřila na konkrétní příspěvkovou organizaci, způsob
jejího financování a na význam vnitřních směrnic. Na základě praktických poznatků
získaných v Základní umělecké škole Volyně jsem sestavila vnitřní účetní směrnici včetně
účetního rozvrhu - pro rok 2010 (podle nové platné legislativy) a pravidel čerpání fondu
kulturních a sociálních potřeb.
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2. Teoretická část

2.1. Vymezení pojmu příspěvková organizace

Příspěvková organizace je právnickou osobou veřejného práva, respektive vzniká a
zaniká rozhodnutím zřizovatele. Zřizovatel příspěvkové organizace zřizuje pro takové
činnosti, které jsou zpravidla neziskové a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují
samostatnou právní subjektivitu. Zřizovatel vydá o vzniku příspěvkové organizace zřizovací
listinu, která musí obsahovat úplný název zřizovatele, název, sídlo příspěvkové organizace a
její IČ, vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti, označení
statutárních orgánů a jejich působnosti, vymezení majetku zřizovatele předaného příspěvkové
organizaci do správy, vymezení majetkových práv pro efektivní využívání
obhospodařovaného majetku a okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel zřízené
příspěvkové organizace (1).

Zřizovatelem příspěvkové organizace může být územní samosprávný celek (obec, město,
kraj), nebo stát prostřednictvím organizační složky státu (např. ministerstva). Příspěvkové
organizace lze tedy rozdělit na státní příspěvkové organizace a příspěvkové organizace
zřízené územními samosprávnými celky. Pravidla hospodaření příspěvkových organizací jsou
upravena zejména ve dvou zákonech:

1. Státní příspěvkové organizace se řídí zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech;

2. Územní příspěvkové organizace se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech územních samosprávných celků.

Oba typy příspěvkových organizací hospodaří s peněžními prostředky:
- získanými vlastní činností
- získanými z rozpočtu svého zřizovatele, přičemž u státních příspěvkových organizací

to mohou být prostředky pouze v rámci finančních vztahů stanovených zřizovatelem
- s prostředky svých fondů
- s peněžními dary od fyzických a právnických osob, včetně prostředků poskytnutých ze

zahraničí.
Významným rozdílem při hospodaření příspěvkových organizací je to, že pokud výsledkem
hospodaření státní příspěvkové organizace bude ztráta a tato nebude pokryta:

a) z rezervního fondu příspěvkové organizace,
b) z rozpočtu kapitoly zřizovatele, není-li dostatek prostředků v rezervním fondu
příspěvkové organizace,
c) ze zisku po zahrnutí příspěvku na provoz nebo odvodu z provozu příspěvkové
organizace v následujícím rozpočtovém roce, není-li dostatek prostředků ani
v rozpočtu kapitoly, zruší zřizovatel příspěvkovou organizaci do konce roku
následujícího po roce, z jehož výsledku hospodaření měl být uhrazen zhoršený
výsledek hospodaření, pokud jej neuhradí z rozpočtu kapitoly. Je-li to nezbytné, zajistí
činnost doposud zajišťovanou příspěvkovou organizací organizační složkou státu.
U územních příspěvkových organizací takováto podmínka stanovena není a tyto
příspěvkové organizace mohou hospodařit se ztrátou bez hrozby povinného zrušení
této organizace (2).

Ačkoliv název právní formy je stejný, v pravidlech hospodaření jednotlivých typů
příspěvkových organizací existuje mnoho rozdílů. V dalších částech práce se zaměřím na
pravidla a postupy účtování u příspěvkové organizace zřizované územním samosprávným
celkem.
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2.2. Platná legislativa v účetnictví příspěvkových organizací

rok 2009

� Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění

� Vyhláška č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou
územními samosprávnými celky, příspěvkovými organizacemi, státními fondy a
organizačními složkami státu v platném znění

� České účetní standardy č. 501 - 522 pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č.
505/2002 Sb., v platném znění

rok 2010

� Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, který byl

novelizován zákonem č. 304/2008 Sb. s účinností od 1. ledna 2010, s výjimkou
ustanovení, která nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2009.

� Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991

Sb., o účetnictví. Tato vyhláška zcela nahradila vyhlášku č. 505/2002 Sb.

Směrná účtová osnova

Přílohou vyhlášky je mimo jiné i nová Směrná účtová osnova, podle které budou
zavedeny nové účty a některé budou zrušeny. Spolu se směrnou účtovou osnovou byl vydán
oficiální a závazný převodový můstek pro přenos dat dle nové platné směrné účtové osnovy.

Struktura účtové osnovy:

- třída 0 - Dlouhodobý majetek: hranice pro zařazení dlouhodobého majetku zůstávají,
jsou zavedeny nové účty: 044 - Uspořádací účet technického zhodnocení

[…]


Přehled základních rozdílů mezi skupinou účetních jednotek, které účtují podle

vyhlášky č. 410/2009 Sb. a účetními jednotkami, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb.:

Vyhláška č. 410/2009 Sb.
(územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí, regionální rady regionů
soudržnosti, příspěvkové organizace, státní fondy podle rozpočtových pravidel,
Pozemkový fond ČR a organizační složky státu):

Směrná účtová osnova je členěna na účtové třídy, účtové skupiny a syntetické účty,
členění směrné účtové osnovy je závazné pro všechny účetní jednotky včetně číselného
označení. (§ 76)

Účetní závěrka se sestavuje v peněžních jednotkách české měny a vykazuje se
v tisících Kč s přesností na dvě desetinná místa, podle zvláštního právního předpisu (vyhláška
č. 16/2001 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro hodnocení plnění
státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů a rozpočtů územních samosprávných celků, ve
znění pozdějších předpisů).

Na základě povinnosti vyplývající z vyhlášky č. 16/2001 Sb., ve znění pozdějších
předpisů, sestavují příspěvkové organizace mezitímní účetní závěrku v termínech ke 31.3.,
30.6. a 30.9.

Technické zhodnocení provedené ve stanovených částkách zvyšuje ocenění
jednotlivého dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku. Pokud je technické zhodnocení
nižší než stanovené částky, nezvyšuje ocenění dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku. (§ 55, odst. 3)
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Ocenění dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a technického zhodnocení se
nesnižuje o dotaci poskytnutou na pořízení majetku. (§ 55, odst. 7)

Vyhláška č. 500/2002 Sb.

(podnikatelé účtující v soustavě podvojného účetnictví):
Směrná účtová osnova pro podnikatele je vnitřně členěna do 10 účtových tříd, které se

dělí na maximálně 9 účtových skupin. Směrná účtová osnova končí na úrovni účtových
skupin. V účtovém rozvrhu je účetní jednotka povinna vycházet z označení a uspořádání
účtových skupin směrné účtové osnovy. (§ 46)

Účetní závěrka se sestavuje v peněžních jednotkách české měny a jednotlivé položky
se vykazují v celých tisících Kč. (§ 4 odst. 11)

Pořizovací cena vlastního dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku se zvyšuje
o technické zhodnocení, pokud částka výdajů na technické zhodnocení u jednotlivého majetku
převýší stanovenou částku. V případě, že náklady na technické zhodnocení jsou nižší než
stanovený finanční limit, může se účetní jednotka rozhodnout, zda bude toto technické
zhodnocení účtovat do nákladů nebo zvýší pořizovací cenu majetku. (§ 32 a odst. 6 zákon
č. 586/1992 o daních z příjmů a § 6 odst 2 vyhlášky)

Pořizovací cena, popř. vlastní náklady dlouhodobého majetku včetně technického
zhodnocení se snižuje o dotaci poskytnutou na pořízení investice a o dotaci na úhradu úroků,
pokud byly tyto na základě rozhodnutí účetní jednotky zahrnovány do pořizovací ceny nebo
do vlastních nákladů. (§ 47 odst. 4)

Při zpracování bakalářské práce jsem se rovněž zabývala některými rozdíly v oblasti
pořizování a účtování investic u obou skupin účetních jednotek a na základě analýzy
hospodaření a vlastní zkušenosti s přípravou a realizací investičních akcí a velkých oprav se
mi jeví jako problematická tvorba investičního fondu u příspěvkových organizací. Ty
organizace, které disponují větším a novějším majetkem, nemají potíže naplňovat každoročně
investiční fondy z odpisů a mohou tudíž svůj teoreticky nový majetek poměrně dobře
udržovat a obnovovat. Naopak ty příspěvkové organizace, které by potřebovaly na obnovu
staršího a odepsaného majetku finanční prostředky ve značné výši, tento fond naplňují jen
velmi omezeně či vůbec, neboť odpisy z jejich majetku jsou mizivé nebo nulové. Role
zřizovatele je v tomto případě při regulaci odpisů velmi důležitá a nezastupitelná a navíc je
zřizovatel nucen tvořit své vlastní rezervy na dotování investičních akcí u organizací, které
mají minimální odpisy.
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6. Summary

Accounting of allowance organizations is specific in comparison with accounting of
business corporations. Allowance organizations are not based for the purpose of making
profit. Their budget is to provide services which are indicted by the founder as necessary and
useful for citizens. These organizations cover activities that are not appealing for business
sector. The objective of this bachelor work is to characterize accounting of allowance
organizations generally, to describe their most important features of financing and economic
activities, to refer to basic problems of bookkeeping operations and to apply obtained findings
in the concrete organization.

The theoretical part of the work is aimed at up-to-date problems in accounting of
allowance organizations in the fields of property accounting, book depreciation, technical
appreciation, financial funds and the fund for social and cultural requirements, economic
results and additional activities – that means in accounting transactions that account clerks can
meet in their everyday work. In these fields of accounting there are mentioned concrete
examples of correspondence of accounts. The work is made up in the way to be able to serve
as a guide for new account clerks or executives of these organizations.

Concrete examples of correspondence of accounts mentioned in the theoretical part are
summarized in several illustrations of the most commonly solved accounting transactions.

The practical part is focused on the concrete allowance organization, the methods of
its financing and the importance of an internal directive. The proposal of the internal directive
with the chart of accounts for the year 2010 following the legislation and rules for drawing
from the fund for social and cultural requirements is made up on the basis of practical
knowledge obtained in the Art school in Volyně.

- 45 -
