Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Jana Červená

Studijní obor: ÚFRP

Název bakalářské práce: Účetnictví příspěvkových organizací na příkladu konkrétní organizace

Oponent bakalářské práce Ing. Ludmila Jandová

Povolání oponenta: středoškolská učitelka ekonomických předmětů

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Z hlediska neustálých změn v účetnictví příspěvkových organizací je zvolené téma významné a použitelnost komplexně a názorně zpracované problematiky je vysoká

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika textového zpracování je účelně a velmi vhodně doplněna tabulkově a graficky prezentovanými údaji

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka zařadila do práce všechny potřebné změny týkající se zpracovávaného tématu platné od 1. 1. 2010

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Dobrý postup od obecného (zákon, vyhláška, směrnice) ke konkrétní aplikaci ve zvolené příspěvkové organizaci, kterou velmi dobře zná a proto jednotlivá fakta dokumentuje na příkladech

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka v textu práce uvádí zdroje, ze kterých čerpá teoretický podklad pro uváděné skutečnosti

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Autorka prokázala velmi dobrou jazykovou a stylistickou úroveň

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Práci nelze vytknout chybu v odborné terminologii

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Formální úroveň práce je velmi dobrá, tabulky odpovídají normě a grafy mají dobrou vypovídací hodnotu

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na jak dlouhou dobu ukládá zákon o účetnictví organizacím povinnost archivace dokladů a následnou skartaci?

Otázka 2: Vyhláška k čerpání prostředků z FKSP obsahuje i podmínky pro příspěvek na penzijní připojištění zaměstnancům. Zhodnoťte výhodnost tohoto příspěvku pro zaměstnavatele z hlediska dopadů do daní?

Datum: 25. 04. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

Ing. A. Joudová